平成28年度 第1回脊髄モニタリングワーキンググループ議事録

日時： 平成28年2月5日（金） 19:00-21:15

会場： ステーションコンファレンス東京402CD

出席者：谷俊一アドバイザー、安藤 宗治、和田簡一郎，田所伸朗、伊藤全哉、寒竹司、小

林祥、川端茂徳、藤原 靖、山田 圭、山本直也、高橋雅人各委員，小林和克オブ

ザーバー

議事録

１，平成26年度ハンズオンセミナーの実施報告

受講者の感想からは，有意義な講習であったのが，ほとんどであった．

関西圏での実施施設や宿泊施設案内の要望が参加者から寄せられたため，次年度以

降は改善することにした．受講者は必ず終了報告書を提出することを確認した．

２，厚生労働科学研究費補助金難治性疾患等政策研究事業脊柱靭帯骨化症研究班との頚椎

OPLL手術共同研究

  川端委員より頚椎 OPLL 症例登録について報告があった．OPLL 班研究で作成，使用

するデータベースを用いて，症例登録をすることを確認した．その際にモニタリングレ

ポートも提出するが，様式については各施設のレポートを参考に，川端，小林両委員で

作成することとした．

３．臨床神経生理学会モニタリング専門医，専門技師制度

   川端委員より臨床神経生理学会で設立が検討されているモニタリング専門医，専門技

師制度の報告があり，参加協力することになった．

４，Br(E)-MsEPのアラームポイント策定

  弘前大学，山口大学，浜松医科大学．名古屋大学，広島市立安佐市民病院の麻痺症

例18例のモニタリング所見を検討した．東京女子医大八千代医療センター，東京医科

歯科大学の麻痺症例については時間の都合で，次回検討することになった．

５，伊藤全哉委員の退任

   伊藤委員の退任と，小林オブザーバーへの引継ぎが報告された．

6，次回開催予定

平成28年5月13日午前７時から日本整形外科学会学術総会（横浜市）の開催に併

せて，WG開催予定．